
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 15 de Agosto de 2022 Edição 636 



PORTARIA SGP Nº 1277/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Dispensar da designação a senhora Cláudia Parra Blanco, 

matrícula 20738-8, Supervisor Pedagógico II (NS II), lotada na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, a partir de 25 de julho de 2022. 

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de julho de 2022. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:08:36
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:15:30
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA 

FONSECA:
34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 2 de 25



PORTARIA SGP Nº 1278/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Dispensar da designação o senhor Júlio César Martins 

Santos matrícula 22817-1, Professor PIII (NS I), lotado na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, a partir de 30 de julho de 2022. 

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de julho de 2022. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:09:18
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:16:07
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 3 de 25



PORTARIA SGP Nº 1279/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Nomear a servidor Ângelo Wagner Ramos matrícula 13945-1, 

Fiscal de Postura (NI II), para a função de Gerente Interino do Departamento de 

Fiscalização de Postura, no período de 25 de julho de 2022 a 07 de agosto de 2022. 

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de julho de 2022. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:10:02
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:16:41
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 4 de 25



PORTARIA SGP Nº 1280/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Cancelar os efeitos da Portaria nº0455/2021, que concedeu ao 

servidor Bruno Dias Ferreira, matrícula 15997-2, Professor PIV (NS II), referência 

45, afastamento para exercer mandato eletivo de vereador na Câmara Municipal de 

Pouso Alegre, conforme comprovante de abertura feito em processo digital nº 

76077/2022, a partir de 01 de agosto de 2022.  

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de julho de 2022. 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:10:44
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:17:17
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 5 de 25



PORTARIA SGP Nº 1281/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Juscélio Raimundo 

Bernardes matrícula 16263-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 28/11/2016 a 27/11/2021, a partir de 

01 de agosto de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de julho de 2022. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:11:26
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:18:09
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 6 de 25



PORTARIA SGP Nº 1282/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio á servidora Maria Madalena dos 

Santos Carvalho matrícula 17737-2, Técnico em Enfermagem (NI III), referência 

32-00, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 28/06/2013 a 27/06/2018, a 

partir de 17 de agosto de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de julho de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:12:05
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:18:37
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 7 de 25



PORTARIA SGP Nº 1283/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º-Dispensar a servidora Rosânia Lage da Silva, matrícula 

13722-3, Professor PIII (NS I), da função de Vice Diretora Nível II– VDII da E. M. 

Clarisse Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 

30 de julho de 2022. 

Art.1º- Nomear a servidora Rosânia Lage da Silva, matrícula 13722-3, 

Professor PIII (NS I) para a função de Vice Diretora Nível II – VDII da E.M. Dr. 

Ângelo Cônsoli, a partir de 01 de agosto de 2022. A servidora está fazendo opção 

pelos vencimentos do cargo efetivo mais gratificação de 20% em conformidade com 

a legislação vigente nº 2672/93. 

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2022. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:12:50
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:19:07
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 8 de 25



PORTARIA SGP Nº 1284/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º-Dispensar a servidora Márcia Maria de Abreu, matrícula 

13738-3, Professor PII (NI II), da função de Diretora Nível II–DII da E. M. Clarisse 

Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 31 de 

julho de 2022. 

Art.2º- Nomear a servidora Hioana de Cássia Pereira matrícula 6768-

1, Professor PII (NI II) para a função de Diretora Nível II – DII da E.M. Clarisse 

Toledo, a partir de 01 de agosto de 2022. A servidora está fazendo opção pelos 

vencimentos do cargo comissionado. 

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de julho de 2022. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:13:56
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:19:42
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 9 de 25



PORTARIA SGP Nº 1285/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º-Exonerar a senhora Priscila Pereira Floriano matrícula 23002-

1, Assessora, CC2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de 

agosto de 2022. 

Art.2º-Nomear a senhora Priscila Pereira Floriano matrícula 23002-2 

para o cargo de Assessora Jurídica do Controle Interno, CC2, lotada na 

Controladoria Geral do Município, a partir de 01 de agosto de 2022. 

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre 29 de julho de 2022. 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:14:44
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:20:23
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA 

FONSECA:
34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 10 de 25



PORTARIA SGP Nº 1286/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º-Exonerar a senhora Ana Cláudia Oliveira Santos matrícula 

21963-2, Assessora, CC2, lotada na Controladoria Geral do Município, a partir de 01 

de agosto de 2022. 

Art.2º-Nomear a senhora Ana Cláudia Oliveira Santos matrícula 

21963-3 para o cargo de Assessora Jurídica da Secretaria de Saúde, CC2, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de agosto de 2022. 

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre 29 de julho de 2022. 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:15:24
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:21:13
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 11 de 25



PORTARIA SGP Nº 1287/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR a pedido, a servidora Fernanda Ribeiro Nora 

matrícula 15987-2, Agente Administrativo (NI III), 32-00, Efetiva, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 29 de julho de 2022. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2022. 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:15:59
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:21:42
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA 

FONSECA:
34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 12 de 25



PORTARIA SGP Nº 1288/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do artigo 69, da 

Lei Orgânica do Município e inciso II do artigo 37 da Constituição Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovado em Concurso Público 

nº001/19, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de Professor 

PIII– Português, NS – II, referência 91-00, do Quadro Permanente, no lugar da 3ª 

colocada que desistiu: 

Ana Paula de Souza.....................................................................04º LUGAR 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2022. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:16:46
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:22:10
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 13 de 25



PORTARIA SGP Nº 1289/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º-Dispensar a servidora Marta Maria de Souza, matrícula 14765-

2, Professor PII (NI II), da função de Vice Diretora Nível II– VDII do E. M. Clarisse 

Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 30 de 

julho de 2022. 

Art.2º-Nomear a servidora Luiza Helena Mendes Marcelino, matrícula 

22146-1, Professor PII (NI II), para a função de Vice Diretora Nível II – VDII da E.M. 

Clarisse Toledo, a partir de 01 de agosto de 2022. A servidora está fazendo opção 

pelos vencimentos do cargo efetivo mais gratificação de 20% em conformidade com 

a legislação vigente nº 2672/93. 

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2022. 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:17:35
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:23:35
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 14 de 25



PORTARIA SGP Nº 1290/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Nomear a servidora Heloísa Imaculada da Silva Amaral, 

matrícula 20819-7, Professor PII (NI II) Vice Diretora Nível II– VDII da E. M. Clarisse 

Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 01 de 

agosto de 2022. A servidora está fazendo opção pelos vencimentos do cargo efetivo 

mais gratificação de 20% do cargo comissionado em conformidade com a legislação 

vigente nº 2672/93. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2022. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-08-11 10:19:00
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:24:07
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 15 de 25



PORTARIA SGP Nº 1291/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a senhora Verônica Coutinho Sandoval, para o 

cargo de Supervisora da Seção de Supervisão Educacional-CC3, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 01 de agosto de 2022. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de agosto de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:19:38
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:24:37
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 16 de 25



PORTARIA SGP Nº 1292/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP Nº 0911/2022, a partir 

de 01 de agosto de 2022, que remanejou o servidor Eugênio Mozart Silva Filho, 

matrícula 13981-1, Agente Administrativo (NI III), referência 33-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças para 

prestar seus serviços na Delegacia de Polícia Civil de Minas Gerais. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:20:37
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:26:01
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 17 de 25



PORTARIA SGP Nº 1293/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1259/2022 que 

CONCEDEU o adicional “sexta parte” da remuneração, de acordo com o art. 1º da 

Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço Público Municipal, onde se 

lê: “8404-1, Ana Stela Pereira da Silva, Técnica em Enfermagem” leia-se: “8404-

1, Ana Stela Pereira da Silva, Enfermeiro”. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 

15/07/2022. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:21:29
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:27:03
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 18 de 25



PORTARIA SGP Nº 1294/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1264/2022 que 

CONCEDEU o adicional “sexta parte” da remuneração, de acordo com o art. 1º da 

Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço Público Municipal, onde se 

lê: “8252-1, Raquel Pereira dos Santos, Fiscal Sanitarista” leia-se: “8252-1, 

Raquel Pereira dos Santos, Auxiliar de Serviços”. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 

15/07/2022. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2022. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:22:10
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:28:07
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 19 de 25



PORTARIA SGP Nº 1296/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município, Parágrafo Único do Artigo 19 da Lei 1.042/71 Estatuto dos 

Servidores Públicos de Pouso Alegre, alterado em conformidade com o Artigo 6ª da 

Emenda Constitucional nº19, que passou para 03 (três) anos a Estabilidade dos 

Servidores Públicos com redação do Artigo 41 da Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Conceder estabilidade ao servidor Paulo Henrique Rosa, 

matrícula 20304-1, Farmacêutico NS II, referência 59-00, da Secretaria Municipal de 

Saúde, por ter sido aprovado no Estágio Probatório, a partir de 08 de julho de 2022. 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de agosto de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:23:06
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:28:58
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 20 de 25



PORTARIA SGP Nº 1297/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Remanejar a servidora Iêda Amaro de Souza matrícula 16855-

2, Agente Administrativo (NI III), referência 31-00, do Quadro Permanente, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, para prestar seus serviços na Superintendência de 

Cultura, a partir de 08 de agosto de 2022. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de agosto de 2022.

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-08-11 10:23:46
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:29:33
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 21 de 25



PORTARIA SGP Nº 1298/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Donizete Machado 

da Silva matrícula 12348-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 14-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 2º período aquisitivo de 09/11/2015 a 03/02/2022, a partir de 05 de 

setembro de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:24:25
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:30:05
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 22 de 25



PORTARIA SGP Nº 2000/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

13967-5 
Maria do Carmo 
Borges  

Medico Clinico 
Geral pronto 
Atendimento 

90-03 90-04 13/02/2020 

16819-3 
Claudete Fátima da 
Silva 

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 27/03/2018 

16209-1 Danilo Costa Pereira 
Fiscal 
Aeroportuário 

12-00 13-00 18/04/2018 

9771-1 Pedro Vidal Dantas Fiscal de Obras 31-00 32-00 06/07/2018 

8664-1 
Rosalina Aparecida 
dos Santos Costa 

Auxiliar de 
Serviços 

07-00 08-00 05/08/2018 

6176-1 
Wanete Gonçalves 
Ribeiro 

Auxiliar 
Administrativo 

28-00 29-00 15/03/2018 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2022. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-11 10:25:13
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:31:11
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 23 de 25



PORTARIA SGP Nº 2001/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Dispensar da designação a senhora Maria Aparecida da 

Dalt Vasconcelos, matrícula 22126-4, Professor PIII (NS I), lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, a partir de 02 de agosto de 2022. 

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-08-11 10:25:50
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:32:13
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 24 de 25



PORTARIA SGP Nº 2002/2022

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município;

RESOLVE: 

Art.1º- PRORROGAR a nomeação do servidor José Tadeu Flauzino, 

matrícula 14171-3, Eletricista I (NA III), referência 15-00, Efetivo, para o cargo em 

comissão de Gerente de Infraestrutura Interino –CC2, lotado na Superintendência 

Municipal de Esportes, pelo período de 01 de agosto de 2022 a 05 de agosto de 

2022, em substituição ao servidor Eliton Pires da Silva, em afastamento médico. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de agosto de 2022.

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-08-12 13:46:42
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-08-12 17:32:50
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 636 15 DE AGOSTO DE 2022

Página 25 de 25


	cabeçalho  O Município
	Gestão de Pessoas 15 de AGOSTO 2022



